
Beszélgetés dr. Kristó Gyulával, 
a József Attila Tudomány-
egyetem új rektorával 

A tudományegyetemen a korábbi években oktatási rektorhelyet-
tesként munkálkodó dr. Kristó Gyula egyetemi tanárt, a JATE Tör-
téneti Segédtudományok tanszéki csoport vezetőjét július 1-i hatály-
*yal rektorrá nevezte ki a művelődési miniszter. 

Kinevezését követően a Szegedi Egyetem beszélgetésre kérte fel 
dr. Kristó Gyulát, adna választ néhány kérdésünkre, melyeit egy-
felől közérdeklődésre tarthatnak számot, másfelől megvilágítanák vé-
leményét és elképzeléseit a jelent, illetve a közeli jövőt illetően. 

O Jelentős eredményekben 
cseppet sem szűkölködő eddigi 
szakmai, és közéleti pályafutá-
sát tömören hogyan összegezné 
Rektor elvtárs? 

— 1939-ben születtem Oroshá-
zán. Magyar—történelem—latin 
szakos középiskolai tanári okle-
velet szereztem egyetemünkön, 
ahol immár a 21. tanévet kezdem 
oktatóként. Szűkebb szakterüle-
teim a középkori magyar törté-
nelem és a történeti segédtudo-
mányok. „A feudális széttagoló-
dás Magyarországon" című .dol-
gozatom alapján 1977-ben nyer-
tem el a történelemtudományok 
doktora fokozatot. Korábbi kari 
KISZ- és pártfunkcióim után 
1978-ban tudományos dékánhe-
lyettes lettem a bölcsészkaron, 
maid 1979—1982 között oktatási 
rektorhelyettesként dolgoztam. 

A Mi a véleménye Rektor 
elvtársnak a hallgatók körében 
újabban megnyilvánuló élénk 
közéletiségről, hogyan értékeli 
ezt? 

— Visszakérdezek: valóban 
élénk közéletiség nyilvánul meg 
az utóbbi időben a hallgatók kö-
rében? A magam tapasztalatai 
alapján hallgatóink (KISZ-tagja-
ink) idézőjelbe tett „közéletisé-
gére" legalább annyira a közö-
nyösség. a passzivitás jellemző, 
már ami a tettekben megnyilvá-
nuló, politikai töltetű közéleti-
séget illeti. Jól tudjuk: nerh je-
lent ez általában szembenállást 
szocialista társadalmunkkal, de 
igenis bizonyos idegenkedést fe-
jez ki az elvek igenlésén túl a 
közéleti vonatkozású cselekvé-
sek vagy vállalások iránt. Ahol 
az egyetemi if júság körében 
újabban valóban megélénkültek 
a viták, oda. a jogos kritikai 
észrevételeken kívül, sajnálatos 
módon, olykor politikailag disz-
szonáns hangok is vegyültek 
Mindemellett az a véleményem: 
a vitákat bátorítani kell, de 
ugyanakkor fel is kell készül-
nünk ezekre a vitákra. A tény-
legesen élénk közéletiség megte-
remtése nem történhet viták, 
ütközések nélkül. 

• Az utóbbi időkben sok szó 
esett az intézménvi demokratiz-
musról. Hogyan ítéli meg ön a 
tudományegyetem belső demok-
ratizmusát? Mennyire mondha-
tók fejlettnek és kielégítőnek a 
hallgatók rendelkezésére álló fó-
rumok? 

— Már tulajdonképpen az elő-
ző kérdésre adott válasz átvezet 
az intézményi demokratizmus-
hoz, amelynek több — jobb szó 
híján használom — metszete van. 
Egyformán fontos kérdésnek tar-
tom a tanszéki demokratizmust 
és a hallgatói demokratizumst. 
mert egyformán lényeges, hoey 
oktató (dolgozó) és hallgató egy-
aránt jól, otthon érezze magát 
egyetemünkön. Az elmúlt évek-
ben elsősorban a keretek megte-
remtése. a jogszabályi feltételek 
biztosítása terén történt számot-
tevő előrelépés. A fórumok tehát 
nagyjából biztosítottak. Szó nincs 
azonban arról, hogy. ez önmagá-
ban megoldaná a problémákat. 
Az elkövetkező évek egyik fő 
feladata éppen az lesz, hogy köl-
csönösen megtanuljuk — szinte 
«gymástól tanulva és egymást ta-
nítva —: miként kell élni a le-
hetőségekkel. A szint, ahol most 
állunk, nem ad okot elbizako-
dottságra. A kétoldalú kollektív 
véleményezési rendszer önmagá-
ban számos problémát vet fel: 
formálissá válhat, kölcsönös bi-
zalmatlanság forrása lehet. Ha 
van is előrelépés abban, hogy a 
különböző testületekben ülő 
KlSZ-képviselők érdemben tel-
jes j o r ' tagok legyenek, még so-
kat kell tenni annak érdekében, 

hogy a delegáltak valóban dele-
gálóik érett és bölcs állásfogla-
lását képviselhessék. Az ún. 
KISZ-jogosítványok széles kör-
ben biztosítják a megfelelő 
(„partner") KISZ-vezető testüle-
tek beleszólását az egyetemi élet 
alakításába. Mindent meg kell 
tenni annak érdekében, hogy „be-
leszólásuknak" megfelelő és szé-
les hátországa legyen. Fontos 
feladat a tanszéki demokratizmus 
erősítése, a tanszék fiatal okta-
tóival való fokozott és folyama-
tos törődés. Ugyancsak kiszéle-
sedtek a szakszervezet jogai. Ál-
talában megerősödött társadalmi 
szervezeteink érdekvédelmi tevé-
kenysége. Az előzőekkel egyen-
értékűen fontos feladat, hogy ez 
az — egyelőre számos esetben még 
formálisan, csak papíron létező — 
intézményi demokratizmus ne 
bénítsa meg a szükséges dönté-
seket, a sürgős ügyek intézésé-
ben ne okozzon hónapos késése-
ket. A demokratizmus kétoldalú 
folyamat, játékszabályainak egv-
aránt érvényesnek ke l l ' lenniük 
mind a vezetőkre, akik vélemé-
nyeket kérnek, mind azokra, akik 
e véleményeket megadják, ösz-
szefoglalóan az a véleményem: a 
demokratizmusért, főleg annak 
fórumaiért ma már nem harcol-
ni kell. hanem az általa megte-
remtett lehetőségekkel okosan, az 
intézmény javára élni. 

A A korábbi küldöttgyűlése-
ken és az intézményi ifjúsápi 
parlamenten a diákok részéről 
több kérdés, javaslat hangzóit el 
Többek között kérték, legyen az 
egyetemnek jegyzetkiadási joga. 
Megvalósult-e megvalósítható-e a 
javaslat? 

— Az egvetemnek eddig Is volt 
jegyzetkiadási ioga, akár úgy. 
htigy felterjesztésére a í ankönyv-
kiadó kari jegyzeteket adott ki 
(amelyek könyvárusi forgalomba 
kerültek, s szerzőik tiszteletdíjat 
kaptak), akár úgy, hogy saját 
sokszorosító üzemében házi jeev-
zeleket állíthatott elő. A problé-
ma ez utóbbival van. ez ugyanis 
nem hozható könyvárusi forga-
lomba, illetve szerzői szerény 
összegű jutalomban részesültek. 
Tervejnk szerint e házi jegyzete-
ket (méltányos áron) az antikvá-
riumon keresztül tudjuk forga-
lomba hozni, de további megol-
dások út já t is keressük. 

Q A marxista tárgyak oktatá-
sának korszerűsítéséről is többen 
szóltak, csakúgy mint a filozófia-
történet oktatásának bővítéséről... 

— A marxista tárgyak oktatá-
sá rak korszerűsítésé állandó fo-
lyamat, a szó kettős értelmében 
is. Korszerűsödött az oktatás az 
elmúlt években az egyes tárgyak 
heiyét, meglétét illetően (sor ke-
rült a politikai gazdaságtan és a 
filozófia helyének megcserélésé-
re, a filozófiatörténet bevezetésé-
re), illetve az oktatott anyagot 
illetően. Az ifjúsági parlament 
határozata nyomán fórum szer-
veződött a marxista tárgyak ok-
tatásáról. További, még sikere-
resebb fórumok szervezésének 
megvan a lehetősége. 

ft Az áthallgatás bevezetésé-
nek szükségessége szinte minden 
karon felvetődött... 

— Intézkedtünk, hogy a köte-
lezően választható speciális kol-
légiumok vonatkozásában a há-
rom kar hallgatói számára le-
gyen biztosítva az áthallgatás le-
hetősége. Űj szak végzéséve1 

együttjáró áthallga fást tanársza-
kos hallgatóink számára a Ju-
hász Gyul^ Tanárképző Főiskola 
bizonyos szakjain (szlovák, ro-
mán, technika, népművelés) ter-
vezünk. s cserébe mi is biztosít-
iuk főiskolás hallgatók sza^ 
megszerzésére irányuló áthal '«s . 
tását egyetemünkön. 

A A hallgatók véleménye, sőt 
az oktatók nagy része szerint 
sem megfelelő a tudományos 
diákköri dolgozatok erkölcsi il-
letve anyagi elismerése. Az a 
hír is elterjedt, a jövőben még-
kevésbé nyílik mód ezek díjazá-
sára ... 

— A tudományos diákköri 
dolgozatoknál magam az erkölcsi 
elismerést fontosabbnak tartqm 
az anyagiaknál. A tdk-dolgozat 
eredendően ne anyagi ösztönzés 
miatt íródjon, hanem az ú j ke-
resésének vágyától hajtva. 
Egyébként nincs mély szaka-
dék a szakfolyóiratokban meg-
jelent tudományos dolgozatok 
magyarországi tiszteletdíjának 
— sajnálatosan alacsony — ösz-
szege és a tdk-dolgozat anyagi 
elismerése között. Mindez nem 
jelenti azt. mintha a fdk-dolgo-
zatok valóban szerény anyagi 
elismerésének megszüntetésére 
vagy radikális csökkentésére tö-
rekednénk. Addig fogunk nyúj-
tózkodni, ameddig a takarónk 
é r . . . 

ífc ön , mint rektcrhelvettes 
korábban éveken át foglalkozott 
a felsőoktatás kérdéseivel. Meg-
ítélése szerint reformokra vagy 
teljes nyrszerüsltésre van-e ?-ük-
ség a felsőoktatásban, különös 
tekintettel a bölcsészkari képzés-
re? 

— Nem szeretnék játszani a 
szavakkal: a jól irányzott reform 
is elvezethet teljes korszerűsítés-
hez a felsőoktatásban, ha per-
sze tudomásul vesszük, hogy ma 
sem minden korszerűtlen. A 
folyamatban levő reformmunká-
latokkal kapcsolatos legfőbb 
agaályorrt az: túlzottan középis-
kolai szemlélet ha t ja át. Pozí-
cióharc folyik, hogy ki hány 
órát kapjon, ki hányszor kollok-
válhasson. íev lassan betelik 
órákkal a hallgató oktatására 
fordítható négy és fél munka-
napja. Örára iáró gépek lesznek 
az egyetemisták, a jól ismert 
középiskolás verkli szerint: 8-tól 
9-ig magvar. 9-t.ől 10-ig mate-
matika st.b. No de ott kész isme-
reteket kell elsajátítani itt pe-
dig közre kellene működni az 
ismeretek ..megalkotásában", az-
az nem egvszerűen reprodukálni, 
hanem alkotni kellene. Egész-
ségtelennek, mi több. károsnak 
tartom a heti 35-40 kötelező órát 
az egvetemen. Nagyobb teret 
kellene biztosítani a régi szemi-
náriumi (ma úgy mondiuk: kis-
csoportos) foglalkozásnak 
eeváltalán a fakultatív vagy kö-
telezően választható elfoglalt-
ságnak. Mindez természetesen a 
bölcsészkarra is vonatkozik. 

A Az ifjúsági parlamentek 
idején több szó volt a döntéselö-
készítések kiszélesítésétől. Ta-
pasztalatai szerint van-e, s mi-
lyen mértékben van beleszólási 
joga adott intézmény vezetőjé-
nek, mondjuk egy rektornak, 
minisztérumi döntésekbe? 

— Hogy egy rektor miként 
szól bele a minisztériumi dön-
tésekbe, három év múlva alkal-
masint meg tudom mopdani. 
Mint rektorhelyettes több mi-
nisztériumi munkabizottságban 
vettem részt. Talán ha a minisz- • 
térium a nemrégen megalakított 
dékáni kollégiumok mintájára 
életre hívná a rektori kollégiu-
mot ez növelhetné a mindenko-
ri rektor szerepét a döntcselő-
készítésekben. 

* flb Áttekintve a tudománye-
gyetem oktató-nevelő-kutatói fel-
adatrendszert. gazdasági kér-
déseit. ifjúságpolitikai teendőit, 
mit tekint Rektor elvtárs első-
ként megoldható kérdésnek? 

— Ügy tűnik, sok elsőként 
megoldandó kérdés adódik. Eze-
ket egyetemünk e tanévi fel-
adatterve tartalmazza. Ezeknek 
megoldásához kérem egyete-
münk valamennyi oktatójának, 
hallgatójának. dolgozójának, a 
párt- és társadalmi szerveknek 
segítségét 

A Köszönjük a beszélgetést, s 
i tervek megvalósításához sok 
sikert, eredményes munkát kívá-
nunkl 

Nyári egyetemek' 
(2. oldal) 

Szegedi nyár 
(6. oldal) 

Folyóiratszemle 
(3. oldal) 

Mundial '82 
(7. oldal) 

Tábori tudósítások 
(4—5 oldal) 

Nyári sporttükör 
(7. oldal) 
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A szegedi nyári képzőművészeti kiállítások egyik érdekes tárlata 
volt Józsa Bálinté, melyet a November 7. Művelődési Házban ren-
deztek meg. Képünkön Gömtypirál című alkotását örökítettük meg. 
mely — mint látható — ámulatra késztette ezt a fiatal hölgyet. 

Nyár közepén avatták Szegedon az liiiácpített Anna-kutat és az azt 
körülvevő pihenőpadokat, virágtartókat. Az építkezés Stifán Sándor 
tervei alapján folyt A kúton látható szobor Csáki József alkotása, 
nulyet IT/59-bcn ajándékozott a városnak, s a legutóbbi időkig a 
Klauzál téren állt. 


